
Univerzita Pardubice  
Fakulta ekonomicko-správní  
 

Posudek oponenta na diplomovou práci 

 
 

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Bc. Klára Břízová 
Název diplomové práce: Vhodnost životního pojištění pro různé skupiny obyvatel 
Oponent diplomové práce: Mgr. Milan Hradec, Dr.  
 
 
Posuzovaná diplomová práce má 50 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 13 českých 
literárních titulů uveřejněných v letech 2002 až 2012 a 2 cizojazyčné literární prameny. Dále 
tam jsou odkazy na články z časopisů, právní předpisy, judikatura soudních usnesení. Celkem 
diplomantka ve své diplomové práci použila na 10 odkazů, což vypovídá o tom, že 
diplomantka využívala při psaní DP literární zdroje pouze minimálně. 
    
Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomantka tuto svou práci člení na úvod, sedm 
kapitol a závěr.  První kapitolu věnuje historii životního pojištění až do současnosti. V druhé 
kapitole uvádí základní pojmy týkající se životního pojištění. V třetí kapitole charakterizuje 
regulaci. Čtvrtá kapitola popisuje ekonomiku, pojistný trh s tím související i faktory, které ho 
ovlivňují. Dále pak vývoj životního pojištění v současnosti. Pátá kapitola pojednává o druzích 
životního pojištění, které budou následně charakterizovány. Šestá kapitola se zabývá kalkulací 
životního pojištění, tarifem pojistného s následným vymezením netto pojistného a správních 
nákladů. Sedmá kapitola je praktická, kde jsou aplikovány modelové příklady z pohledu ceny 
pojistného, ceny pro případ smrti a konečné naspořené částky pro případ dožití. 
 
Formální i obsahová stránka  
K vlastnímu tématu je možné říct asi jen minimum nového, ale potenciál se otevírá u aplikace 
judikátních poznatků na konkrétní problém. Po stránce formální nebylo zjištěno žádných 
větších nedostatků.  

 
Struktura práce  
V páté kapitole se diplomantka mohla podrobněji zabývat zákonem č. 277/ 1999 Sb., kde jsou 
v příloze uvedeny všechna odvětví životního pojištění a vybrané odvětví měla studentka 
přetransformovávat přímo do produktů pojištění, aby tak přesně bylo patrno, které odvětví 
studentka popisuje. Jinak stavbu i členění práce akceptuji bez větších námitek. 

 
Vyčerpání tématu 
Autorka práce se dokázal s tématem průměrně vypořádat, práce má analytický charakter 
s přiměřenou opisností. 

 
U studentky bych předpokládal více svých pohledů a i názorů na danou problematiku. 
 
Závažné problémy zůstaly jen v poloze zcela obecného konstatování, aniž by byly podrobeny 
analýze v přijatelné hloubce. Jak je již výše napsáno. Studentka téměř vůbec nevyužívala 
odkazy, kde by více poukazovala na problematiku vhodnosti životního pojištění pro různé 
skupiny obyvatel.  



Jazyková kultura  
Práce má solidní stylistickou úroveň, obsahuje jen minimum chyb či překlepů. 

 
 
Celkově diplomovou práci hodnotím VELMI DOBŘE a tuto doporučuji k obhajobě. 
 
Otázky k obhajobě: 
 
1/  Jaké jsou kalkulace na životní pojištění?  
2/ Co všechno představují náklady na kalkulaci životního pojištění? 
 
 
 
V Praze dne 2.5.2013 
                                                                                           

Mgr. Milan Hradec, Dr. 
                                                                                             oponent diplomové práce 

 


